
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per la 
fornitura in  noleggio full risk di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori 
biomolecolari prognostico-predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit 
diagnostici per l’esecuzione di test molecolari mediante tecniche di Biologia Molecolare estrattiva 
(Lotto 1) e di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-
predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test 
molecolari mediante tecniche di Ibridazione In Situ Fluorescente (FISH) (Lotto 2), per le esigenze 
della U.O.C. Anatomia patologica del P.O. di Rieti, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, più eventuali 
ulteriori 24 mesi di rinnovo. Impegno di spesa per complessivi € 1.131.000,00 oltre Iva.
Modifica, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e  5, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del contratto in essere con 
la Società Diatech Pharmacogenetics S.r.l. - Lotto 1.
Estensore: Dott.ssa     Barattelli Barbara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa     Barattelli Barbara                       

Data  21/01/2026                             Firmato elettronicamente da Barattelli Barbara

Il Dirigente: Dott. Teodori Roberta             

Data  21/01/2026                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per la fornitura in  noleggio full 
risk di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-predittivi nelle patologie 
tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test molecolari mediante tecniche di Biologia 
Molecolare estrattiva (Lotto 1) e di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari 
prognostico-predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test 
molecolari mediante tecniche di Ibridazione In Situ Fluorescente (FISH) (Lotto 2), per le esigenze della U.O.C. 
Anatomia patologica del P.O. di Rieti, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, più eventuali ulteriori 24 mesi di rinnovo. 
Impegno di spesa per complessivi € 1.131.000,00 oltre Iva.
Modifica, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e  5, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del contratto in essere con la Società Diatech 
Pharmacogenetics S.r.l. - Lotto 1.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per la fornitura in  noleggio full 
risk di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-predittivi nelle patologie 
tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test molecolari mediante tecniche di Biologia 
Molecolare estrattiva (Lotto 1) e di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari 
prognostico-predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test 
molecolari mediante tecniche di Ibridazione In Situ Fluorescente (FISH) (Lotto 2), per le esigenze della U.O.C. 
Anatomia patologica del P.O. di Rieti, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, più eventuali ulteriori 24 mesi di rinnovo. 
Impegno di spesa per complessivi € 1.131.000,00 oltre Iva.
Modifica, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e  5, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del contratto in essere con la Società Diatech 
Pharmacogenetics S.r.l. - Lotto 1.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 

 con atto deliberativo n. 883/C.S./2024 del 16.09.2024 è stata indetta “Procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per la fornitura in noleggio full 
risk di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-
predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione 
di test molecolari mediante tecniche di Biologia Molecolare estrattiva (Lotto 1) e di un 
sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-predittivi 
nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test 
molecolari mediante tecniche di Ibridazione In Situ Fluorescente (FISH) per la diagnosi, la 
classificazione e la scelta dell’iter terapeutico in pazienti oncologici (Lotto 2), per le esigenze 
della U.O.C. Anatomia patologica del P.O. di Rieti, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, più 
eventuali ulteriori 24 mesi di rinnovo. Importo a base di gara pari a € 1.131.000,00 (al netto 
dell’IVA)”, approvandone i relativi atti di gara;

 con il medesimo atto, sono stati individuati:
- quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Barbara Barattelli, Collaboratore 
Amministrativo – categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Logistica di Beni e 
Servizi; 
- quale Responsabile per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione della gara, 
Dott. Fabrizio Liberati – Direttore della U.O.C. Anatomia Patologica del P.O. di Rieti;

 con Deliberazione n. 130/DG/2025 del 15.05.2025 è stata disposta la presa d’atto e 
l’approvazione dei verbali del Seggio di Gara e della Commissione di Gara e la conseguente 
aggiudicazione in favore della Diatech Pharmacogenetics S.r.l. (Lotto 1) e Bio Optica Milano 
S.p.A. (Lotto2);

PRESO ATTO della nota ricevuta dalla Diatech Pharmacogenetics S.r.l., agli atti, con la quale si è 
comunicato, a questa Azienda, che:

 con riferimento all’ordinativo FA-2025-10312 del 12.12.2025, il prodotto avente codice 
“RTX050 EasyPGX ready FGFR (48 test)” non è più disponibile;

 in alternativa è possibile eseguire il test del gene FGFR con i Kit CE-IVD NG033”Myriapod 
NGS Cancer panel DNA”, “Myriapod NGS Cancer panel RNA”(codice NG034) e Myriapod 
NGS Cancer probe PLUS” (codice NG101), già presenti nella medesima fornitura; 

 è disponibile, a catalogo, il Kit RUO “EasyPGX ready FGFR (48test)”, codice RT050 ad €. 
3.840,00 basato sulla metodica qPCR. 

DATO ATTO del riscontro, con nota prot. 4120/2026, del Direttore della U.O.C. Anatomia 
Patologica dell’Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti, con cui esprime parere favorevole alla 
sostituzione proposta dalla Ditta Diatech Pharmacogenetics S.r.l., optando per il prodotto a catalogo 
EasyPGX ready FGFR (48test)”, codice RT050 basato sulla metodologia  qPCR, peraltro, più 
conveniente rispetto al prodotto RTX050 “EasyPGX ready FGFR (48 test)” risultato indisponibile 
per cause non imputabili a questa Stazione Appaltante;



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per la fornitura in  noleggio full 
risk di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-predittivi nelle patologie 
tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test molecolari mediante tecniche di Biologia 
Molecolare estrattiva (Lotto 1) e di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari 
prognostico-predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test 
molecolari mediante tecniche di Ibridazione In Situ Fluorescente (FISH) (Lotto 2), per le esigenze della U.O.C. 
Anatomia patologica del P.O. di Rieti, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, più eventuali ulteriori 24 mesi di rinnovo. 
Impegno di spesa per complessivi € 1.131.000,00 oltre Iva.
Modifica, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e  5, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del contratto in essere con la Società Diatech 
Pharmacogenetics S.r.l. - Lotto 1.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

VISTO E  RICHIAMATO  l’art. 120, commi 3 e 5 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che la modifica del contratto:

 non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d’appalto iniziale, 
avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o di 
accettare un’offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato 
ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione;

 non altera l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto iniziale;

 non estende l’ambito di applicazione del contratto;

DATO ATTO, altresì, che la modifica del contratto di cui trattasi:

 determina una riduzione dell’importo contrattuale complessivo, assicurando risparmi rispetto 
alle previsioni iniziali;

 realizza soluzioni equivalenti o migliorative in termini economici, tecnici;

RITENUTO opportuno, in base a quanto sopra, disporre la modifica, ai sensi dell’art. 120, comma 
5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del contratto in essere con l’aggiudicatario Diatech 
Pharmacogenetics S.r.l. con riferimento al seguente prodotto:

CODICE DESCRIZIONE CONFEZIONE PREZZO CF
RT050 Kit RUO “EasyPGX ready FGFR (48test) 3 3.840,00

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono integralmente richiamate;

2. DI DISPORRE la modifica, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e 5 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
del contratto in essere con l’aggiudicatario Diatech Pharmacogenetics S.r.l., con riferimento 
al seguente prodotto:

CODICE DESCRIZIONE CONFEZIONE PREZZO CF
RT050 Kit RUO “EasyPGX ready FGFR (48test) 3 3.840,00

3. DI PRECISARE che la modifica di che trattasi non comporta alcun onere economico 
aggiuntivo a carico dell’Azienda, bensì, assicura risparmi rispetto alle previsioni iniziali;



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per la fornitura in  noleggio full 
risk di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari prognostico-predittivi nelle patologie 
tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test molecolari mediante tecniche di Biologia 
Molecolare estrattiva (Lotto 1) e di un sistema per l’esecuzione di analisi relative a marcatori biomolecolari 
prognostico-predittivi nelle patologie tumorali e relativi consumabili e di Kit diagnostici per l’esecuzione di test 
molecolari mediante tecniche di Ibridazione In Situ Fluorescente (FISH) (Lotto 2), per le esigenze della U.O.C. 
Anatomia patologica del P.O. di Rieti, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, più eventuali ulteriori 24 mesi di rinnovo. 
Impegno di spesa per complessivi € 1.131.000,00 oltre Iva.
Modifica, ai sensi dell’art. 120, commi 3 e  5, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del contratto in essere con la Società Diatech 
Pharmacogenetics S.r.l. - Lotto 1.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

4. DI CONFERMARE per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti 
di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Barbara Barattelli – Collaboratore 
Amministrativo (Cat. D) in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e Farmacia 
Territoriale, per gli adempimenti di competenza;

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’O.E. Diatech Pharmacogenetics S.r.l.;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                         

X

Il Direttore della U.O.C. A.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori


		2026-01-21T13:03:05+0000




